Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
3
/1

1
/2

0
2
5
 0

9
:1

2
:5

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

3
-0

0
0
2

PROJETO DE INDICAÇÃO: 319/2025

Institui o Projeto Olimpíada da Constituição na
Escola na Rede Pública Municipal de Ensino, do
município de Maracanaú e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a instituir o Projeto Olimpíada de Constituição
na Escola na Rede Pública Municipal de Ensino Fundamental de Maracanaú para o
último ano do ensino fundamental.

Art. 2º O projeto poderá fazer parte das atividades extracurriculares no ensino da rede
pública municipal de educação.

Art. 3º O projeto poderá ocorrer anualmente, em período a ser definido pela Secretaria
de Educação.

Art. 4° O objetivo do projeto, será o ensino da Constituição Federal Brasileira, direitos
humanos e civilidade, buscando a formação do pensamento crítico e argumentativo do
aluno.

Art. 5º O projeto poderá ser desenvolvido em duas etapas:
I – o ensino da Constituição Federal Brasileira;
II – a Olimpíada de Constituição.

Art. 6º O projeto terá regras de organização, nos termos do cronograma que poderá ser
elaborado pela Secretaria de Educação.

Art. 7º A Secretaria de Educação poderá realizar parcerias, caso seja  necessário, para o
desenvolvimento do projeto.

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 17 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 17/11/2025
pelo CPF: ***.911.593-** no IP: 192.168.131.91

Edízio Moreira da Silva
Vereador(a) - REP

JUSTIFICATIVA

A Olimpíada da Constituição na Escola é uma iniciativa importante para promover o

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

conhecimento e a reflexão sobre a Constituição Federal entre os estudantes da rede
pública municipal de Maracanaú. Através desse projeto, os alunos terão a oportunidade
de aprender sobre seus direitos e deveres, fortalecendo a cidadania e a democracia.
Além disso, a competição saudável entre as escolas estimula o interesse dos estudantes
pelo tema, contribuindo para a formação de cidadãos mais conscientes e participativos.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12699

Página(s) 2